
 

  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale Per La Puglia 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 

________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it - Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

 

 

Taranto, data del protocollo 

 

OGGETTO: Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione del 7 maggio 2024.  

                     Decreto di costituzione del Nucleo Elettorale provinciale – Ufficio VII Ambito   

                     territoriale di Taranto.  

IL DIRIGENTE 

 

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5/12/2023, recante “Termini e modalità delle 

elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, 

nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle 

elezioni”;  

VISTO  l’art. 4 dell’O.M. n. 234/2023 che fissa alla data del 7 maggio 2024, dalle ore 08:00 

alle ore 17:00, le elezioni per il rinnovo del Consiglio Superiore della Pubblica 

Istruzione;  

VISTO  l’art.15 comma 2 dell’O.M. n. 234/2023, secondo cui “entro il diciottesimo giorno 

antecedente a quello fissato per le votazioni, presso ciascun ambito territoriale 

provinciale sono costituiti, ad opera del dirigente preposto, i nuclei elettorali 

provinciali, composti da tre membri, di cui uno con funzioni di coordinamento, scelti 

tra il personale dipendente dell'ambito territoriale”; 

VISTO  l’art. 19, comma 1, della predetta Ordinanza Ministeriale secondo cui “ogni singolo 

nucleo elettorale provinciale ha il compito di procedere ai seguenti principali 

adempimenti, secondo la tempistica successivamente indicata: a) acquisizione, da 

tutte le istituzioni scolastiche operanti nell'ambito territoriale di competenza, del 

verbale con le tabelle riassuntive dei risultati elettorali delle liste e dei candidati, 

distinte per componente elettiva; b) riassunzione dei voti di lista e di preferenza; c) 

redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati elettorali in relazione 

all'ambito di competenza; d) comunicazione dei risultati al nucleo elettorale regionale 

tramite Posta elettronica certificata; e) deposito del verbale con le tabelle riassuntive 

dei risultati e di tutto il materiale elettorale presso l’ufficio competente per la debita 

conservazione”; 

VISTO  l’articolo 19, comma 3, dell’Ordinanza Ministeriale in argomento secondo cui “ai 

componenti dei nuclei elettorali territoriali è riconosciuto il riposo compensativo, 

secondo la normativa contrattuale di riferimento; 

VISTO  l’Articolo 34 comma 1, secondo cui “Il nucleo elettorale provinciale, sulla base dei 

dati pervenuti dalle commissioni elettorali d'istituto e contenuti nelle tabelle 

riassuntive, a sua volta determina la cifra elettorale di ciascuna lista e la cifra 

individuale di ciascun candidato in relazione all'ambito territoriale di competenza. A 

tal fine, predispone un verbale (Allegato 7) contenente le tabelle riassuntive in cui 

sono riportate per componente elettiva, ove prevista, le cifre elettorali di lista e le cifre 

individuali di ciascun candidato di tutti i seggi operanti nella provincia. Una copia 

del verbale è inviata, per Posta elettronica certificata con oggetto "Elezione del 

Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione - Trasmissione del verbale delle 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht


 

  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale Per La Puglia 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 

________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it - Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

 

operazioni di riassunzione dei voti", al nucleo elettorale regionale entro sei giorni dal 

ricevimento del materiale. Il nucleo elettorale consegna immediatamente all'ufficio  

competente un plico sigillato contenente l'originale del verbale e tutto il materiale 

elettorale ai fini della debita conservazione”;  

RITENUTO  di dover costituire il Nucleo Elettorale provinciale per le premesse di cui sopra; 

ACCERTATA         la presenza di risorse professionali, in servizio presso questo Ufficio, in possesso di   

adeguate competenze in merito ed acquisita la disponibilità degli interessati; 

 

DECRETA 

 

la costituzione del Nucleo Elettorale provinciale per le elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica 

Istruzione del 7 maggio 2024, composto da tre membri scelti tra il personale dipendente 

dell’Amministrazione scolastica in servizio presso l'Ambito territoriale Ufficio VII di Taranto, di cui 

uno con funzioni di coordinamento. 

Il Nucleo Elettorale è così composto: 

 

dott.ssa Maria BALZO, funzionario presso USP Taranto - coordinatore 

sig. Alessio BUCCOLIERO, dipendente presso USP Taranto - componente 

sig. Antonio ORLANDO, dipendente - presso USP Taranto componente 

 

Il Nucleo Elettorale è convocato per l’insediamento presso l’ufficio del dirigente dell’USP di Taranto 

per il giorno 3 aprile 2024 alle ore 11:00. 

Il Dirigente 

Vito ALFONSO 

 
Ai componenti del Nucleo Elettorale provinciale: 

- dott.ssa Maria BALZO 

maria.balzo@istruzione.it 

 

- sig. Alessio BUCCOLIERO 

alessio.buccoliero@istruzione.it 

 

- sig. Antonio ORLANDO 

antonio.orlando50@istruzione.it 

 

Ai Dirigenti Scolastici 

degli Istituti di ogni ordine e grado 

della provincia di Taranto 

 

All’USR per la Puglia  

Direzione Generale – Ufficio I 

drpu@postacert.istruzione.it 

 

Al sito WEB 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht
mailto:maria.balzo@istruzione.it
mailto:alessio.buccoliero@istruzione.it
mailto:antonio.orlando50@istruzione.it
mailto:drpu@postacert.istruzione.it

		2024-03-27T07:53:52+0000
	ALFONSO VITO


		2024-03-27T09:45:59+0100
	protocollo




